Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32966

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social
y Transparencia

5552 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de Mujer,
Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia, por la
que se dispone la publicaciéon en el Boletin Oficial de la Regioén
de Murcia del convenio de colaboracion entre la Comunidad
auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia
y el Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de
la Region de Murcia, para el impulso de medidas de simplificacion
administrativa orientadas a la consecucion de la accesibilidad
universal en la sede electrénica de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia.

Con el fin de dar publicidad al “Convenio de colaboracién entre la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia, a través de la Consejeria de Mujer, Igualdad,
LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia y el Comité de Representantes de
Personas con Discapacidad de la Regién de Murcia, para el impulso de medidas
de simplificacién administrativa orientadas a la consecucion de la accesibilidad
universal en la Sede Electrénica de la Comunidad Auténoma de la Regidén de
Murcia”, suscrito el 19 de octubre de 2022 por la Consejera de Mujer, Igualdad,
LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia, de conformidad con el articulo 6.6
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
administracidn Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Resuelvo:

Ordenar la publicaciéon en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia del
“Convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
a través de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social y
Transparencia y el Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de
la Regidn de Murcia, para el impulso de medidas de simplificaciéon administrativa
orientadas a la consecucién de la accesibilidad universal en la Sede Electrdnica
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia”, suscrito el 19 de octubre
de 2022, que se inserta como Anexo.

Murcia, 21 de octubre de 2022.—La Secretaria General, Maria Raquel Cancela
Fernandez.

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32967

Convenio de colaboracion entre la Comunidad auténoma de la Region
de Murcia, a través de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI,
Familias, Politica Social y Transparencia y el Comité de Representantes
de Personas con Discapacidad de la Region de Murcia, para el impulso
de medidas de simplificacion administrativa orientadas a la consecucién
de la accesibilidad universal en la sede electrénica de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia

Reunidos:

De una parte, Dfia. Isabel Franco Sanchez, Consejera de Mujer, Igualdad,
LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia, de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, nombrada por Decreto 14/2022, de 12 de mayo, (BORM,
n° 109, 13 de mayo) en nombre y representacion de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia (en adelante CARM) y en ejercicio de las competencias
atribuidas en el articulo 3 del Decreto 11/2022, de 12 de mayo, de reorganizacion
de la Administracidn Regional, y autorizada para la celebracion del presente
Convenio de colaboracién por acuerdo de Consejo de Gobierno en su sesion de 29
de septiembre de 2022.

De otra parte, D. Pedro César Martinez Lopez, Presidente en Murcia del
Comité Espafiol de Representantes de Personas con Discapacidad (en adelante
CERMI Regién de Murcia), segin nombramiento efectuado por la Asamblea
general de esta entidad en su reunion de fecha 6 de noviembre de 2017,
actuando en nombre y representacién de CERMI Regién de Murcia, con domicilio
social en Plaza de S. Agustin, 1, 30005 Murcia) con NIF G73075939 e inscrita en
el Registro de Asociaciones con el nimero 6008/1.23; y en virtud de la capacidad y
las atribuciones que le confieren sus correspondientes Estatutos.

Interviniendo en el ejercicio de sus cargos y haciendo uso de la
representacion que ostentan, ambas partes se reconocen suficiente capacidad
legal y competencia para celebrar el presente Convenio y en relacion con el
mismo,

Exponen:

I.- Que la reduccién de cargas administrativas y la mejora de la accesibilidad
en la Sede Electrénica constituye un objetivo y un compromiso de la CARM,
correspondiendo a la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica
Social y Transparencia, en virtud del Decreto del Presidente n.© 11/2022, de 12 de
mayo, de reorganizacién de la Administracion Regional, la propuesta, desarrollo
y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de
simplificacion administrativa, ejercida por la Direccion General de Modernizacién
y Simplificacién Administrativa, todo ello de conformidad con lo dispuesto en el
Decreto 71/2022, de 2 de junio, modificado por el Decreto n® 142/2022, de 21
de julio, por el que se establecen los érganos directivos de la Consejeria de Mujer,
Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia.

II.- La Ley 2/2014, de 21 de marzo, de Proyectos Estratégicos, Simplificacion
Administrativa y Evaluacion de los Servicios Publicos de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, en su articulo,10, define la simplificacién como “el
conjunto de acciones encaminadas a analizar, identificar, clasificar y realizar
propuestas y actuaciones que mejoren la actividad administrativa en su conjunto,
tanto en la reduccién de cargas y tramites para el ciudadano como en la
racionalizacidn y agilizacion de los procesos y procedimientos internos propios

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32968

de la Administracion regional”. Asimismo, el articulo 11.2 de la ley regula las
finalidades del proceso de simplificacion: “a) Reducir o eliminar cuantos tramites
sean posibles o no aporten valor b) Reducir los plazos de tramitacion y resolucién
de los procedimientos analizados c¢) Impulsar la implantacion de su tramitacion
electrénica d) Reducir las cargas soportadas por los ciudadanos”.

Por su parte, la Ley 4/2017, de 27 de junio, de Accesibilidad Universal
de la Regidén de Murcia, en su articulo 38, referido a las relaciones con las
Administraciones Publicas, sefala: “1. Forman parte del objeto de la presente ley
la accesibilidad y el disefio en el &mbito del acceso a los bienes y servicios de las
administraciones publicas, especialmente en lo referido a los recursos humanos
y materiales y a las oficinas de atencién al publico, asi como en lo relacionado
con el acceso electrénico de la ciudadania a los servicios publicos y al desarrollo
de la Administracion electronica en la Comunidad Autonoma de Murcia. 2. Las
administraciones publicas adoptaradn las medidas necesarias para garantizar la
efectiva accesibilidad universal de cualquier persona en sus relaciones con la
Administracion, de acuerdo con el marco normativo aplicable.”

Atendiendo a la citada normativa, la Estrategia de Gobernanza Publica de
la CARM 2020-2023, aprobada por Consejo de Gobierno en su sesién de 30
de julio de 2020, recoge en la linea de accién, Modernizacién y Simplificacion
Administrativa el objetivo estratégico de “mejorar la usabilidad y la accesibilidad
de los servicios de la Administracion Electrdnica”.

A mayor abundamiento, la Ley 6/2022, de 31 de marzo, modifica el Texto
Refundido de la Ley General de Derechos de las Personas con discapacidad y su
inclusion social, aprobado por el RD Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre,
para establecer y regular la accesibilidad cognitiva y sus condiciones de
exigencia y aplicacidn, y determina en su articulo 5 apartado e) que las medidas
especificas para garantizar la igualdad de oportunidades, la no discriminacion y
la accesibilidad universal, se aplicaran, entre otros, en el ambito de las relaciones
con las administraciones publicas, incluido el acceso a las prestaciones publicas
y a las resoluciones administrativas de aquellas. Por su parte, el articulo 29 bis,
1 del mismo texto legal sefiala que “Las condiciones basicas de accesibilidad
cognitiva son el conjunto sistematico, integral y coherente de exigencias,
requisitos, normas, parametros y pautas que se consideran precisos para
asegurar la comprensién, la comunicacién y la interaccién de todas las personas
con todos los entornos, productos, bienes y servicios, asi como de los procesos y
procedimientos”.

Por ende, uno de los objetivos previstos por la Consejeria de Mujer, Igualdad,
LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia, a través de la Direccion General
de Modernizacién y Simplificacion Administrativa para el ejercicio 2022/2023
es el de seguir mejorando la accesibilidad de la Sede Electrénica, con el fin
de garantizar la accesibilidad universal de las personas con discapacidad a los
servicios telematicos que se prestan.

La situacion de post-pandemia provocada por la COVID-19 puso de
manifiesto la necesidad de que las administraciones actlen con suficiente agilidad
para hacer frente a las demandas de la ciudadania, por lo que era preciso articular
medidas para abordar la agilizacidon, la simplificacion efectiva y la clarificacion del
lenguaje de los procedimientos administrativos. Por tanto, las medidas necesarias
para aumentar el crecimiento y la competitividad después de la pandemia,
habian de incluir la mejora de la accesibilidad tecnoldgica y cognitiva de la sede

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32969

electrénica. El momento requeria una actuacién colaborativa para abordar de
forma estratégica la capacitacién del conjunto de la sociedad, especialmente
del grupo de poblacién con discapacidad, para promover su inclusién social y
la igualdad de oportunidades en las condiciones de vida de las personas con
discapacidad y sus familias.

Asi, el pasado 9 de diciembre de 2020 se suscribié un convenio entre la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia y el CERMI Regién de Murcia
para el impulso de medidas de simplificacién administrativa orientadas a la
consecucién de la accesibilidad universal en la sede electrdnica, que derivé en la
constitucion de un “grupo de trabajo para el logro de los principios de simplicidad
y claridad del lenguaje administrativo en las actuaciones de la CARM”, que fue
creado por Acuerdo de Consejo de Gobierno de 13 de mayo de 2021. Este grupo
de trabajo de caracter multidisciplinar cuenta con representantes de todas las
Consejerias que componen la Administracidn regional, con distintos perfiles,
juridico, informatico, documentalista, y también con personas pertenecientes a
distintas entidades que forman CERMI. El objetivo de este grupo de trabajo es
trazar redes de colaboracién entre las distintas consejerias y los colectivos con
discapacidad para que la accesibilidad universal a la Administracion electrénica
sea una realidad.

Los trabajos de este grupo han permitido introducir modificaciones en la
pagina de la sede electrénica de cara a mejorar su accesibilidad y han servido,
también, para sentar las bases y la metodologia para la clarificacidon de los
procedimientos administrativos que se muestran en la sede electrénica.

Finalizada la vigencia del anterior, se considera de interés abordar la
formalizacién de un nuevo convenio que permita dar continuidad al proceso de
mejora de la Sede Electrdnica, que haga su manejo mas sencillo y mas intuitivo, en
definitiva, amable para los colectivos con discapacidad y sus familias. Este convenio
incluird testar las mejoras introducidas en la sede durante la vigencia del convenio
anterior, asi como continuar con el proceso de analisis de los procedimientos
administrativos y del lenguaje empleado, de cara a su reformulacion.

De esta manera, los trabajos a desarrollar durante los ejercicios 2022-2023
de forma colaborativa, consistiran, basicamente, en continuar implementando
medidas especificas que mejoren la accesibilidad tecnoldgica y cognitiva de la
Sede Electronica, para derribar las barreras que pudiera contener para personas
que sufren algun tipo de discapacidad, ya sea auditiva, visual, cognitiva o
neuroldgica, ahondando en la simplificacion del lenguaje administrativo que se
muestra en la Sede Electrdnica, para mejorar su comprension por estos colectivos
y facilitarles la cumplimentacion de los tramites electronicos.

III.- Que el CERMI Regidn de Murcia, como plataforma de representacion,
accion y defensa de las personas con discapacidad y sus familias, tiene entre sus
fines prioritarios la mejora de las condiciones de vida y sociales de las personas
con discapacidad y sus familias, poniendo los medios para lograr la plena
normalizacién e inclusién de este grupo social en todos los érdenes de la vida.

Asimismo, el citado Comité tiene, entre sus objetivos preferentes, la
promocion de la accesibilidad universal, entendida como valor general del
que se benefician todos los ciudadanos, el desarrollo de la vida auténoma
e independiente y la supresion de las barreras de todas clases que impiden o
dificultan la plena inclusién de las personas con discapacidad, el ejercicio de sus
derechos y su acceso regular a los bienes y servicios de la comunidad.

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32970

Segun el articulo 1 de sus Estatutos, son organizaciones promotoras del
CERMI Regidn de Murcia, la Federacion de Asociaciones Murcianas de Personas
con Discapacidad Fisica y Organica (FAMDIF/COCEMFE-Murcia), la Federacion
de Organizaciones a favor de las Personas con Discapacidad Intelectual y
Paralisis Cerebral (FEAPS-Regién de Murcia), la Organizacién Nacional de
Ciegos Espanoles, Delegacion Territorial de Murcia (ONCE), la Federaciéon de
Asociaciones de Padres con Hijos Deficientes Sensoriales Auditivos de la Regién
de Murcia (FASEN), la Federacidén de Personas Sordas de la Region de Murcia
(FESORMVU) vy la Federacion Murciana de Asociaciones de Familiares y Personas
con Enfermedad Mental (FEAFES Region de Murcia); Ademas forman parte del
CERMI las siguientes asociaciones:

- ACIME: Asociacién Espafiola de Militares y Guardias Civiles con Discapacidad
- ASOCIDE CARM: Asociacion de Sordociegos de la Region de Murcia

- ASPACE-ASTRAPACE: Asociacidn para el tratamiento de personas con
Pardlisis Cerebral y Patologias afines

- PREDIF: Discapacidad fisica

- FADIS: Federacién de Asociaciones de Discapacitados Psiquicos de la
Comunidad Murciana

- FAUM: Federacion de Autismo de la Region de Murcia

- EACEM RM: Federacién Empresarial de Asociaciones de Centros Especiales
de Empleo

- FEDER: Federacion Espafola de Enfermedades Raras
- FUNDOWN: Fundacién Sindrome de Down de la Regidén de Murcia

- Plena Inclusion Region de Murcia: Federacion de asociaciones de familias de
personas con discapacidad intelectual.

IV.- Que tanto la Direccién General de Modernizacién y Simplificacién
Administrativa, como el CERMI Regién de Murcia, desean mejorar y garantizar
el despliegue de las iniciativas acordadas con el fin de incrementar la inclusién
y la normalizacién sociales de las personas con discapacidad, promoviendo el
acceso regular y sin exclusiones de esta parte de la ciudadania a los servicios y
prestaciones de la CARM, mediante la coordinacion de esfuerzos y en el marco de
una colaboracion conjunta ya existente.

Este Convenio se encuentra alineado con la Agenda 2030, para el Desarrollo
Sostenible, aprobada por Naciones Unidas el 25 de septiembre de 2015, que
pretende entre otros objetivos de desarrollo sostenible, los vinculados con las
actuaciones aqui contempladas y dirigidas a mejorar la accesibilidad del lenguaje
empleado por la Administraciéon Regional a través de la Sede Electrénica.

- El ODS10, que proclama la necesidad de reducir la desigualdad de los
paises y entre ellos y en concreto, con su Meta 10.2, que insta a potenciar y
promover personas, independientemente de su edad, sexo, discapacidad, raza,
etnia, origen, religion o situacién econdémica u otra condicion,

- El ODS16, que pretende promover sociedades pacificas e inclusivas para
el desarrollo sostenible, fijando para ello, entre otras, su Meta 16.7 con el fin de
asegurar la adopcién en todos los niveles de decisiones inclusivas, participativas
y representativas que respondan a las necesidades, y su Meta 16.10 que
garantiza el acceso a la informacién y proteger las libertades fundamentales, de
conformidad con las leyes nacionales y los acuerdos internacionales.

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32971

En consecuencia con lo expuesto, las partes consideran oportuno suscribir el
presente Convenio de colaboracién con arreglo a las siguientes

Clausulas:
Primera. Objeto del convenio.

Constituye el objeto del presente Convenio establecer los términos de la
colaboracién entre la CARM a través de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI,
Familias, Politica Social y Transparencia y el CERMI Regién de Murcia, para seguir
desarrollando medidas de simplificacion administrativa orientadas a la mejora
de la accesibilidad tecnoldgica y cognitiva de la Sede Electrdnica, implementado
la simplificacion del lenguaje empleado por la Administracién Regional en su
relacion con la ciudadania y especialmente, con las personas con discapacidad
y sus familias todo ello, mediante el intercambio de informacién y conocimiento
sobre clarificaciéon del lenguaje, la elaboracién propuestas y su aplicabilidad a los
procedimientos de la CARM para la consecucion de un lenguaje claro y accesible.

Segunda. Compromisos de las partes.
A) Actuaciones a realizar por el CERMI Regién de Murcia.

El CERMI Regidon de Murcia, para el cumplimiento del objeto del presente
Convenio, realizara las siguientes actuaciones:

Para continuar la mejora de la accesibilidad tecnoldgica y cognitiva de la sede
electrénica:

1. Evaluar las mejoras técnicas en la pagina web de la Sede Electrdnica
realizadas por la Administracion regional segun las propuestas de CERMI, Region
de Murcia en el anterior convenio.

2. Priorizar los procedimientos y servicios disponibles en la Sede Electrdnica
para mejorar su accesibilidad cognitiva. Se seleccionaran aquellos que mas
directamente pueden afectar a las personas con discapacidad y a sus familias y
gue son susceptibles de ser reelaborados en lectura facil. Se ordenaran por su
necesidad y urgencia.

3. Elaborar un listado de recomendaciones para los centros directivos
-direcciones generales- sobre redaccidn clara, sencilla y precisa para lograr que
la informacién destinada a la ciudadania, asi como las notificaciones de actos
administrativos sean mas comprensibles.

4. Elaborar un listado de propuestas de simplificacion administrativa
y de mejora en la regulacidn que afecta a las personas con discapacidad.
Estas propuestas estaran orientadas a eliminar las barreras burocraticas
existentes y a extender el lenguaje claro.

5. Difundir estas actividades para que la ciudadania en general y las personas
con discapacidad en particular conozcan que los procedimientos trabajados son
accesibles.

Las actuaciones previstas en el punto 1 se llevaran a cabo durante
el ejercicio 2022. El resto de actuaciones, se desarrollaran a lo largo del
ejercicio 2023.

Asimismo, el CERMI Region de Murcia, realizara cuantas otras actividades se
consideren necesarios o convenientes para el buen desarrollo del convenio que
sean decididas de comun acuerdo por la Comisién de Seguimiento.

El personal dedicado al cumplimiento de los objetivos de este convenio podra
ser propio de CERMI o de cualquiera de las asociaciones que forman parte de CERMI.

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32972

B) Actuaciones a desarrollar por la Direccion General de Modernizacion y
Simplificacion Administrativa.

Asesorar a los colectivos que el CERMI Regidén de Murcia, determine en el uso
de la sede electrdnica, realizando visitas presenciales, y/o documentos y videos
explicativos.

1. Revisar los textos de la Sede Electrénica en funcién de las propuestas de
reelaboracion para la mejora de la accesibilidad formuladas por el CERMI Region
de Murcia, incorporando los contenidos en lenguaje claro.

2. En relacién con los procedimientos y servicios disponibles en la Sede
Electronica que afecten a las personas con discapacidad y a sus familias que
hayan sido estudiados por el CERMI Regidon de Murcia, trasladar a los centros
directivos competentes las propuestas de mejora y de reelaboracion en
formato de lectura facil que haya efectuado esta entidad, incorporando a la
Sede Electrdnica los procedimientos que hayan sido revisados en su version de
lectura facil.

3. Continuar con la labor iniciada por el grupo de trabajo formado por
funcionarios de la Administracién regional sobre clarificacién del lenguaje
administrativo, con la finalidad de sensibilizar a los diferentes centros directivos
en la materia.

4, Difusidn de la firma del Convenio y de los resultados obtenidos.
Tercera. Titularidad de los trabajos realizados.

La titularidad de los trabajos realizados en virtud del presente Convenio, asi
como cualquier otro derecho que se pudiera derivar de los mismos, perteneceran
a la CARM a través de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica
Social y Transparencia y al CERMI Region de Murcia, y no podran ser explotados
por ningun tercero sin el consentimiento expreso de todas las partes.

Cuarta. Régimen econémico.

1. El coste total de la financiacién de las actuaciones derivadas de la
suscripcidon del presente Convenio asciende a veinticinco mil euros (25.000 €),
de los cuales la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social y
Transparencia aportara la cantidad de veinte mil euros (20.000 €), y el CERMI
Regién de Murcia, la cantidad de cinco mil euros (5.000 €).

2. La cantidad que corresponde aportar a la Consejeria de Mujer, Igualdad,
LGTBI, Familias, Politica Social y Transparencia sera abonada de la siguiente
forma:

La Direccién General de Modernizacion y Simplificacion Administrativa
abonard la cantidad de veinte mil euros (20.000 €) con cargo a la partida
presupuestaria 20.04.00.126M.488.99, proyecto n.° 47561, de los presupuestos
generales de la CARM para el ejercicio 2022 y la correspondiente de 2023, segun
el siguiente desglose de anualidades:

e Ejercicio 2022: Diez mil euros (10.000 €)
e Ejercicio 2023: Diez mil euros (10.000 €).

3. La Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social y
Transparencia, abonara al CERMI Regién de Murcia, los pagos correspondientes
a su aportacién previa justificacion de las actuaciones realizadas y de los gastos
incurridos en cada una de las anualidades.

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32973

Se contemplan dos momentos de pago:

- Un primer pago, que se efectuara por la Direccion General de Modernizacion
y Simplificacion Administrativa por importe de 10.000 € y que tendra lugar
durante el Ultimo trimestre del ejercicio 2022.

- Un segundo pago, que se efectuara por la Direccion General de
Modernizacién y Simplificacién Administrativa por importe de 10.000 €, y que
tendra lugar a lo largo del ejercicio 2023.

A tal efecto, el CERMI Region de Murcia, remitird a la Consejeria la siguiente
documentacién:

a) Memoria detallada de las actividades desarrolladas en cumplimiento de las
obligaciones asumidas con la suscripcién del Convenio.

b) Documentacion justificativa del gasto, que comprenderd, el documento de
cargo que emita el CERMI Regidn de Murcia, asi como las facturas o documentos
de valor probatorio equivalente con validez en el trafico juridico mercantil o
con eficacia administrativa o, en el caso de que se trate de justificar gastos de
personal, el certificado de abono de las ndminas y el recibo de liquidacién de
cotizaciones (RLC) correspondiente emitidos por el CERMI o por cualquiera de
las asociaciones que formen parte del mismo que hubiesen participado en el
desarrollo de las actividades.

4. Durante el plazo de vigencia del Convenio, el CERMI Regién de Murcia, se
compromete a abonar la totalidad de su aportacidon para financiar las actividades
previstas en la clausula segunda del presente Convenio, presentando certificacion
acreditativa.

Quinta. Comision de Seguimiento.

1. La Comision de Seguimiento es el mecanismo de seguimiento, vigilancia
y control de la ejecucion del Convenio y de los compromisos adquiridos por
los firmantes. Este mecanismo resolvera los problemas de interpretacion y
cumplimiento que puedan plantearse respecto del Convenio, de acuerdo con lo
previsto en el articulo 49.f) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, sin perjuicio de lo previsto en la clausula décima del
Convenio, y ejercera las funciones atribuidas a dicho mecanismo de seguimiento,
vigilancia y control en los articulos 51.2. c), y 52.3 de la citada Ley.

2. La Consejeria y el CERMI Region de Murcia, se comprometen a resolver de
mutuo acuerdo todas las incidencias o controversias que puedan surgir sobre la
interpretacion, resolucidn y efectos de este Convenio a través de una Comision de
Seguimiento, sin perjuicio de la competencia del orden jurisdiccional contencioso
administrativo para el conocimiento de las cuestiones vy litigios que pudieran
surgir.

3. La Comisidon de seguimiento estard compuesta por dos representantes
de la Consejeria, designados entre funcionarios adscritos a la Direccion General
de Modernizacion y Simplificacion Administrativa, que seran designados por su
titular, y por dos representante designados por el CERMI Regidon de Murcia. Dicha
Comision estara presidida por la titular de la jefatura de la Inspeccion General de
Servicios.

Ejercera la secretaria, con voz pero sin voto, una persona funcionaria de la
Direcciéon General de Modernizacidn y Simplificacion Administrativa designada por
su titular.

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32974

A propuesta de cualquiera de los miembros de la Comision de Seguimiento,
a las reuniones de éste podran asistir otros responsables de la CARM y del CERMI
Regién de Murcia, cuando deban tratarse temas que hagan conveniente su
presencia o requieran su asesoramiento.

4, La Comision de Seguimiento se reunird con la periodicidad necesaria
para cumplir su funcién y, al menos, una vez antes de la extincién del convenio.
Ademas, podra ser convocada con caracter extraordinario, a peticion de
cualquiera de las partes.

Sexta. Vigencia y extincion del convenio.

El presente convenio surtird efectos desde la firma de la parte que lo haga
en ultimo lugar y hasta el 31 de diciembre de 2023 y se publicaréd en el Boletin
Oficial de la Regién de Murcia.

El Convenio se extinguird por el cumplimiento de las actuaciones que
constituyen su objeto o por concurrir alguna de las causas de resolucion previstas
en el articulo 51 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico.

Séptima. Modificacion del convenio.

De conformidad con lo establecido en el articulo 49.g) de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, la modificacién del
contenido del convenio requerird acuerdo unanime de los firmantes.

Octava. Efectos de la resolucion del convenio.

El cumplimiento y la resolucién de este convenio daran lugar a la liquidacion
del mismo con el objeto de determinar las obligaciones y compromisos de cada
una de las partes, de conformidad con lo previsto en el articulo 52.1 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

En caso de resolucién, ambas partes deberan adoptar, de acuerdo con lo
previsto en el articulo 52.3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, y a propuesta de
la Comisién de

Seguimiento, las medidas necesarias para asegurar la continuacién y
finalizacién de las actuaciones en curso que consideren oportunas, estableciendo
un plazo improrrogable para su finalizacion, transcurrido el cual debera realizarse
la liquidacién de las mismas en los términos establecidos en el articulo 52.2 de la
citada Ley.

Novena. Consecuencias aplicables en caso de incumplimiento.

De acuerdo con el articulo 49.e) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de
Régimen Juridico del Sector Publico, se manifiesta que el incumplimiento de las
obligaciones y compromisos por parte de alguno de los firmantes no dara lugar a
indemnizacién.

Décima. Régimen juridico y resolucion de controversias.

El Convenio tiene naturaleza administrativa y se rige por sus propios
términos y condiciones, y por lo dispuesto en el capitulo VI del Titulo Preliminar
de la Ley 40/2015, de 1 octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, asi
como por la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico
de la Administracién Publica de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,
el Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de
Convenios y por las demas normas de derecho administrativo.

NPE: A-031122-5552



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 254 Jueves, 3 de noviembre de 2022 Pagina 32975

Las cuestiones litigiosas que puedan surgir de su interpretacion, modificacion,
efectos o resolucidon, deberan someterse al conocimiento de los Juzgados y
Tribunales del Orden Jurisdiccional Contencioso-Administrativo, conforme a
los dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdiccidon
contenciosa administrativa.

Y para que conste y en prueba de conformidad, firman electronicamente al
margen el presente convenio.

La Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Politica Social y
Transparencia, Isabel Franco Sanchez.—El Presidente del CERMI Regién de
Murcia, Pedro César Martinez Lopez.

NPE: A-031122-5552 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8965/2022	Decreto n.º 193/2022, de 27 de octubre, por el que se regulan los alojamientos turísticos en las modalidades de campings y áreas de autocaravanas, caravanas, camper y similares en la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	8916/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Publica, opción Medicina Fam
	8913/2022	Orden de 26 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 79 plazas de la Agrupación Profesional de Servicios Públicos de la Administración Pública Regi
	8914/2022	Orden de 26 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 10 plazas del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Cocina de la Administración Pública Region
	8917/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Salud Públi
	8921/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 22 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Veterinari
	8922/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Inspección 
	8923/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Arquitectura de la A
	8924/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 7 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería Agrónoma 
	8925/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería Industria
	8926/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Psicología de la Administración Pública Regio
	8927/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Química de la Administración Publica Regional
	8928/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Sociología de la Administración Pública Regio
	8929/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior de Administradores Tributarios de la Administración Pública Region
	8930/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 20 plazas del Cuerpo Técnico, escala de Diplomados de Salud Pública, opción Enfermería de la A
	8931/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, Opción Fisioterapia de la 
	8932/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Prevención de la Ad
	8933/2022	orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de diplomados de Salud Pública, opción Subinspección de En
	8934/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opción Arqu
	8935/2022	Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 37 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, Opción Ing
	Consejería de Educación
	8788/2022	Orden de 24 de octubre de 2022 de la Consejería de Educación por la que se declara que ha superado la fase de prácticas determinado aspirante seleccionado en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 11 de abril de 2016.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8968/2022	Decreto n.º 189/2022, de 20 de octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia dirigida a financiar una asignatura sobre gobierno abierto, transparencia y participación ciudadana en la titulación d
	8967/2022	Decreto n.º 190/2022, de 20 de octubre, de concesión del “Distintivo de Igualdad de la Región de Murcia”, en relación a la convocatoria correspondiente al año 2021.
	8966/2022	Decreto n.º 191/2022, de 20 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la fundación Sindrome de Down de la Región de Murcia (FUNDOWN) para la realización de actividades de e
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	8710/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Co
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	8946/2022	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia R-25/2022, de 28 de octubre, por la que se acuerda emplazar, mediante publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, a los interesados en el procedimiento abreviado n.º 469
	Consejería de Educación
	8679/2022	Resolución de 18 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 29 de septiembre de 2022 por la que se modifica la
	8673/2022	Resolución de 20 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 14 de octubre de 2022 por la que se autoriza la ap
	8675/2022	Resolución de 20 de octubre de 2022, del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 14 de octubre de 2022 por la que se modifica la a
	8678/2022	Resolución de 20 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 14 de octubre de 2022 por la que se modifica la au
	8674/2022	Resolución de 21 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 18 de octubre de 2022 por la que se modifica la au
	8676/2022	Resolución de 21 de octubre de 2022, del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 19 de octubre de 2022 por la que se autoriza la a
	8680/2022	Resolución de 21 de octubre de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 18 de octubre de 2022 por la que se autoriza la ap
	8948/2022	Extracto de la Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de Educación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de becas para la escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil en centros autorizados por la Consejer
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	7866/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda de Coquela”, “Vereda de Ramonete”, “Vereda de Lorca a Cartagena”, “Vereda 
	8706/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de los Valencianos”, Clasificada entre las del término municipal de Murcia, co
	IV. Administración Local
	Alguazas
	8904/2022	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al año 2021.
	Beniel
	8708/2022	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 16/22.
	Bullas
	8709/2022	Aprobación del padrón por la tasa de abastecimiento de agua potable, basura y alcantarillado correspondiente al 3.º trimestre del año 2022.
	Calasparra
	8695/2022	Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Las Torres de Cotillas
	8556/2022	Relación de bienes a expropiar de los propietarios no adheridos a la Junta de Compensación Los Melocotoneros (Sector UZs_rs17 del PGMO de Las Torres de Cotillas).
	Molina de Segura
	8426/2022	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la provisión, mediante promoción interna, a través del sistema de concurso-oposición, de una plaza de Técnico/a de Participación Ciudadana.
	8621/2022	Modificación de las bases específicas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer, mediante promoción interna, a través del sistema de concurso–oposición, varias plazas del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	8622/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de oposición, de una plaza de Conserje, en turno reservado a personas con discapacidad intelectual.
	Murcia
	8644/2022	Emplazamiento de procedimiento abreviado 348/2022 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Uno de Murcia.
	San Pedro del Pinatar
	8472/2022	Anuncio para la enajenación de una parcela municipal del Plan Parcial 4R-1 de San Pedro del Pinatar Expte. 2022/4667P.
	Torre Pacheco
	8496/2022	Subsanación de error.
	8565/2022	Modificación del calendario fiscal para el ejercicio 2022.
	8681/2022	Aprobación definitiva del “Plan Municipal de Obras financiadas a cargo del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR) – Next Generation. Ejercicio 2022-2023”
	Totana
	8346/2022	Bases para la provisión en propiedad de seis plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Totana mediante oposición libre.
	Yecla
	8867/2022	Convocatoria de subvenciones de programas de promoción y difusión de la cultura 2022.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Acequia de Archena
	8557/2022	Edicto de comunicación de deudas.
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	8942/2022	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	8885/2022	Resolución de creación del sello de órgano del CEIS.
	8886/2022	Anuncio de creación de la Sede Electrónica del CEIS.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	8905/2022	Aprobación por la Junta de Gobierno de revisión del canon de 2022.
	8906/2022	Aprobación inicial del expediente de modificación de créditos del Presupuesto para el ejercicio 2022 mediante suplemento de crédito del Consorcio para la Gestión de Residuos de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-11-02T14:33:28+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



